Проект от 25 августа 2025 года (на трех листах)

Вносит Глава МО Ульянка О.Н. Хлебникова на рассмотрение

Муниципального Совета МО Ульянка к заседанию 27 августа 2025 года

__________________________ О.Н. Хлебникова

Р Е Ш Е Н И Е № ___
Принято Муниципальным Советом МО Ульянка _____________ 2025 года

Подписано Главой МО Ульянка ____________ 2025 года

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка
Рассмотрев протест прокурора Кировского района Санкт-Петербурга от 27 ноября 2024 года № 135-03-01/2024, правотворческие инициативы прокурора Кировского района Санкт-Петербурга от 13 мая 2021 года № 11/2021, от 18 марта 2025 года № 04-27-2025/2, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 10, подпунктом 1 пункта 4 статьи 26, пунктом 2 статьи 34 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет МО Ульянка

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка, принятый в новой редакции решением Муниципального Совета МО Ульянка от 5 июля 2010 года № 15-1 «Об утверждении новой редакции Устава муниципального образования муниципальный округ Ульянка» (в редакции с изменениями, внесенными решениями Муниципального Совета МО Ульянка от 16 августа 2012 года № 31-1 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 5 мая 2014 года № 45-2 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 4 июня 2018 года № 32-1 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 4 июня 2018 года № 32-2 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 8 ноября 2018 года № 34-1 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 10 ноября 2021 года № 13-2 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 19 мая 2022 года № 18-1 «О внесении изменений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 28 июня 2022 года № 19-1 «О внесении изменений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 8 ноября 2022 года № 21-5 «О внесении изменений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 6 апреля 2023 года № 25-1 «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 5 сентября 2023 года № 27-1 «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка», от 29 октября 2024 года № 2-1 «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка») (далее также – Устав), следующие изменения:

1.1. в пункте 4 статьи 5 Устава слова «улица Генерала Симоняка, д. 9» заменить словами «проспект Ветеранов, дом 78»;

1.2. пункт 5 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления Муниципального образования несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
1.3. дополнить Устав статьей 13.1. следующего содержания:

«Статья 13.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Местную Администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Муниципального Совета.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Муниципального Совета. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Муниципального Совета может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Муниципального образования.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Муниципальным Советом Муниципального образования.»;
1.4. подпункт 3 пункта 1 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«3) утверждение стратегии социально-экономического развития Муниципального образования;»;

1.5. подпункт 5 пункта 1 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«5) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

1.6. пункт 2 статьи 24 Устава дополнить подпунктом 24 следующего содержания:

«24) определение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

1.7. в пункте 10 статьи 33 Устава слова «ул. Генерала Симоняка, дом 9» заменить словами «проспект Ветеранов, дом 78»;
1.8. часть первую статьи 34 Устава дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) осуществляет полномочия по вопросам местного значения, не отнесенные федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга, настоящим Уставом к компетенции других органов местного самоуправления Муниципального образования;»;

1.9. в пункте 5 статьи 38 Устава слова «ул. Генерала Симоняка, дом 9» заменить словами «проспект Ветеранов, дом 78»;
1.10. пункт 2 статьи 40 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень ограничений, связанных с муниципальной службой установлен статьей 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».»;
1.11. подпункт 3.9 пункта 3 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:
«3.9. имущество, необходимое для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования иной официальной информации;»;
1.12. пункт 2 статьи 53.1 Устава дополнить подпунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1) приобретение Главой Муниципального образования статуса иностранного агента;»;
1.13. пункт 2 статьи 53.1 Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу МО Ульянка О.Н. Хлебникову.

Глава МО Ульянка

О.Н. Хлебникова
2